

Descrição	2023	2022
RECEITA TOTAL	1.780.012,89	3.279.259,16
RECEITAS DE PROJETOS E CONTRATOS ENTIDADES/AGENCIAS INTERNACIONAIS	1.180.566,90	2.052.247,41
746.849,59	1.437.571,17	
Actionaid	280.419,42	298.417,27
Sabiá/Caritas Proj. 233-2023-005	80.731,89	0,00
Caritas 2020	367.748,77	827.118,38
Projeto Avaclim	17.949,51	312.035,52
ENTIDADES PRIVADAS NACIONAL	263.140,47	343.670,32
FBDS Contrato 066/2022	219.730,77	246.126,38
Ap1mc Contrato 110/2023	24.995,89	0,00
Ap1mc Contrato 055/2023	18.413,81	0,00
Fbb Ecoforte Projeto 17.232	0,00	2.701,01
Fbb Mulheres Projeto 17.282	0,00	94.842,93
ENTIDADES PÚBLICAS NACIONAIS	170.576,84	271.005,92
Sema Termo de Fomento 002/2021	118.940,74	108.745,30
Convenio IPANUJ 03/2020 EP	0,00	60.098,79
Fundarpe Termo de Compromisso 0199/2022	51.636,10	3.477,37
Anater/Pdhc Contrato 11/2018	0,00	98.684,46
RECEITAS DE DOAÇÕES E CONTRATOS SERVIÇOS	225.758,06	782.321,04
RECEITAS DE PESSOA JURIDICAS/SERVIÇOS	156.380,84	744.312,34
FBB Emergencial Covid-19	0,00	166.718,75
Cepan	97.200,00	0,00
Recursos Proprios/Geral	53.180,84	434.311,17
Cese	0,00	8.920,00
Ap1mc	0,00	30.090,42
As-PTA	6.000,00	0,00
Diaconia	0,00	104.272,00
DOAÇÕES DE PESSOA FISICA	69.377,22	38.008,70
Recursos Proprios/geral	69.377,22	38.008,70
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	115.183,81	236.444,36
ENTIDADE/AGENCIAS INTERNACIONAIS	0,00	0,00
ENTIDADES PRIVADA NACIONAL	0,00	0,00
ENTIDADES PÚBLICA NACIONAL	0,00	0,00
RECURSOS PROPRIOS INSTITUCIONAIS	115.183,81	236.444,36
Recursos Próprios/Geral	115.183,81	236.444,36
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	258.504,12	208.246,35
ISENÇÃO PREVIDENCIÁRIA USOFRUIDAS	258.504,12	208.246,35
Caritas 2020	22.159,80	64.447,90
Semas Termo de Fomento 002/2021	3.360,00	2.720,00
Anater/Pdhc Contrato 11/2018	0,00	14.314,40
Fundarpe Termo de Compromisso 0199/2022	8.289,82	644,90
Actinaid	35.624,81	37.412,60
Recursos Proprios/Geral	137.608,51	52.489,35
Fbb Mulheres Projeto 17.282	0,00	2.098,00
Projeto Avaclim	0,00	15.213,32
Ap1mc Contrato 055/2023	3.799,56	0,00
FBDS Contrato 066/2022	29.790,33	18.905,88
Ap1mc Contrato 110/2023	4.700,82	0,00
Sabiá/Caritas Proj. 233-2023-005	13.170,47	0,00
DESPESA TOTAL	2.896.843,08	3.329.990,87
DESPESAS COM PESSOAL	1.883.646,51	1.817.153,62
SALÁRIOS E ENCARGOS EQUIPE TÉCNICA	1.166.965,36	1.065.099,76
Salários, Férias e 13º salário	865.646,61	747.426,41
Fgts e Multa Rescisória	105.397,16	60.431,10
Pis S/Folha de Pagamento	5.929,60	7.598,57
Tiket Alimentação	71.246,60	83.200,00
Plano de Saude	118.745,39	166.443,68
SALÁRIOS E ENCARGOS EQUIPE ADMINISTRATIVA	333.487,02	0,00
Salários/13º Salário e Férias	221.361,23	0,00
Fgts e Multa Rescisória	16.456,84	0,00
Pis s/Folha de Pagamento	2.221,01	0,00
Tiket Alimentação	22.400,00	0,00
Plano de Saúde	71.047,94	0,00

Descrição	2023	2022
SERVIÇOS PRESTADOS	383.194,13	752.053,86
Serviços Terceiros Pessoa Física	107.416,13	63.814,78
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica	275.778,00	688.239,08
ESTÁGIÁRIOS	0,00	0,00
DESPESAS COM ATIVIDADES DEREACIONADA A BENEFICIÁRIOS	549.670,94	1.100.595,72
Reuniões, Seminários e Capacitações Tec. p/ Convivência com a Seca	44.953,51	80.287,50
Cursos e Treinamentos para Famílias Agricultoras	94.023,90	95.035,84
Viagens, Encontros, Visita Monitor./Assistência Técnica e Extensão Rural e Intercambios com Agricultores	236.901,32	229.887,69
Implantação de Tecnologias Sociais e Assessoria Técnica para as Famílias	125.815,93	313.742,28
Produção, Veiculação e Distrib. de Materiais de Comunicação e Sistematização de Experiências Bem -sucedidas	47.768,25	107.959,80
Assistência Emergencial a Famílias em Estados de Vulnerabilidade Social	0,00	242.445,14
Atividades Lúdicas e Informativas C/Crianças e Adolescentes	208,03	31.237,47
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	205.021,51	203.995,18
MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA	82.804,23	54.362,87
Manutenção de Veículos	45.804,41	43.445,33
Manutenção das Instalações Física	9.555,78	6.003,04
Manutenção de Equip. de Escritório, Informática e Sistemas	27.444,04	4.914,50
MANUTENÇÃO DO ESCRITORIO	28.506,15	37.265,41
Telefone e Internet	8.612,46	8.205,53
Energia Elétrica	2.528,60	2.575,88
Água e Esgoto	2.504,22	2.531,77
Correios e Comunicação	1.824,33	2.518,21
Material de Expediente e Consumo	1.063,60	2.892,75
Copa Cozinha	2.083,76	3.016,28
Taxas e Contribuições	9.889,18	15.524,99
DESPESAS BANCÁRIAS	10.886,17	61.083,03
Tarifas Bancárias	8.527,71	14.087,82
Imp. Renda Sobre Operações Financeira	2.098,92	46.665,16
IOF S/Operações Financeira	259,54	330,05
DESPESAS COM DEPRECIACÃO	82.824,96	51.283,87
Depreciação Ativo Imobilizado	82.824,96	51.283,87
OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	258.504,12	208.246,35
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	258.504,12	208.246,35
Cota Patronal INSS	202.911,49	166.673,37
Contribuições de Terceiros	46.200,86	34.014,26
Risco Acidente Trabalho - RAT	9.391,77	7.558,72
SUPERAVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO	-1.116.830,19	-50.731,71

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.

Ouricuri-PE, 31 de Dezembro de 2023

Francisco Alves da Gama
Presidente
CPF 039.879.388-38

Erasmu Correia Rodrigues
Contador
CPF 446.268.194-00
CRC/PE 016943/0-8